



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年7月28日

上場会社名 日立金属株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 5486 URL <https://www.hitachi-metals.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 執行役会長 兼 執行役社長 (氏名) 西山 光秋  
 問合せ先責任者 (役職名) コミュニケーション部長 (氏名) 南 達也 TEL 03-6774-3077  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：有（アナリスト・機関投資家向け）

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上収益    |       | 調整後営業利益 |       | 営業利益   |       | 税引前四半期利益 |       | 四半期利益  |       |
|---------------|---------|-------|---------|-------|--------|-------|----------|-------|--------|-------|
|               | 百万円     | %     | 百万円     | %     | 百万円    | %     | 百万円      | %     | 百万円    | %     |
| 2021年3月期第1四半期 | 154,773 | △33.8 | △7,275  | —     | △6,412 | —     | △7,072   | —     | △3,396 | —     |
| 2020年3月期第1四半期 | 233,953 | △9.9  | 5,512   | △65.5 | 5,189  | △74.8 | 4,517    | △78.9 | 3,214  | △81.1 |

[重要]当社グループは、事業再編等の影響を排除した経営の実態を表示するため、要約四半期連結損益計算書に表示している営業利益又は営業損失からその他の収益、その他の費用を除いた指標である調整後営業利益を記載しています。調整後営業利益は、当社の親会社である日立製作所を中心とする日立グループ統一の利益指標です。

|               | 親会社株主に帰属する四半期利益 |       | 四半期包括利益合計額 |   | 基本的1株当たり四半期利益 | 希薄化後1株当たり四半期利益 |
|---------------|-----------------|-------|------------|---|---------------|----------------|
|               | 百万円             | %     | 百万円        | % | 円 銭           | 円 銭            |
| 2021年3月期第1四半期 | △3,340          | —     | △3,813     | — | △7.81         | —              |
| 2020年3月期第1四半期 | 3,242           | △81.0 | △4,895     | — | 7.58          | —              |

(2) 連結財政状態

|               | 資産合計    | 資本合計    | 親会社株主持分 | 親会社株主持分比率 | 1株当たり親会社株主持分 |
|---------------|---------|---------|---------|-----------|--------------|
|               | 百万円     | 百万円     | 百万円     | %         | 円 銭          |
| 2021年3月期第1四半期 | 964,850 | 513,481 | 510,992 | 53.0      | 1,195.12     |
| 2020年3月期      | 977,766 | 522,853 | 520,313 | 53.2      | 1,216.92     |

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年3月期     | —      | 13.00  | —      | 13.00 | 26.00 |
| 2021年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2021年3月期（予想） | —      | —      | —      | —     | —     |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

※ 2021年3月期の配当予想につきましては、現時点で未定としております。

### 3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

|    | 売上収益    |       | 調整後営業利益 |   | 税引前当期利益 |   | 親会社株主に帰属する当期利益 |   | 基本的1株当たり当期利益 |
|----|---------|-------|---------|---|---------|---|----------------|---|--------------|
|    | 百万円     | %     | 百万円     | % | 百万円     | % | 百万円            | % | 円 銭          |
| 通期 | 750,000 | △14.9 | △5,000  | — | △15,000 | — | △12,000        | — | △28.07       |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

[重要]当社グループは、事業再編等の影響を排除した経営の実態を表示するため、連結損益計算書に表示している営業利益又は営業損失からその他の収益、その他の費用を除いた指標である調整後営業利益を記載しています。調整後営業利益は、当社の親会社である日立製作所を中心とする日立グループ統一の利益指標です。

※ 注記事項

発行済株式数（普通株式）

|                     |            |              |            |              |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2021年3月期1Q | 428,904,352株 | 2020年3月期   | 428,904,352株 |
| ② 期末自己株式数           | 2021年3月期1Q | 1,337,944株   | 2020年3月期   | 1,337,583株   |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2021年3月期1Q | 427,566,545株 | 2020年3月期1Q | 427,569,581株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は様々な要因によって予想値と異なる場合があります。前記の予想に関する事項については、添付資料4ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|  |    |
|--|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....               | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明 .....                   | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明 .....                   | 4  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....        | 4  |
| 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....             | 5  |
| (1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....               | 5  |
| (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 ..... | 7  |
| 要約四半期連結損益計算書 .....                     | 7  |
| 要約四半期連結包括利益計算書 .....                   | 8  |
| (3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....               | 9  |
| (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....          | 10 |
| (5) 継続企業の前提に関する注記 .....                | 12 |
| (6) セグメント情報 .....                      | 12 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、次のとおりです。

当第1四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症(COVID-19、以下「感染症」)拡大を受けて世界各地における経済・社会活動が大きく制限され、景気が後退しました。当社グループの事業領域においても、自動車関連製品を中心に主力製品の需要が大幅に減少しました。この結果、売上収益は、前年同期比33.8%減の154,773百万円となりました。なお、感染症拡大の影響による売上収益の減少は約480億円となりました。

調整後営業損益※は、感染症拡大の影響を見越して期初に掲げた計画に基づき固定費削減等の業績改善施策を実行しましたが、売上収益の減少により前年同期比12,787百万円減の7,275百万円の損失となりました。なお、感染症拡大の影響による調整後営業利益の減少は約130億円となりました。

また、2020年4月1日付で三菱日立ツール株式会社(現 株式会社MOLDINO)の当社保有の株式を三菱マテリアル株式会社にて譲渡したことに伴い、その他の営業収益に事業再編等利益として1,971百万円を計上しました。しかしながら、売上収益減少の影響が大きく、営業損益は前年同期比11,601百万円減の6,412百万円の損失となりました。税引前四半期損益は、前年同期比11,589百万円減の7,072百万円の損失、親会社株主に帰属する四半期損益は前年同期比6,582百万円減の3,340百万円の損失となりました。

なお、当社グループでは2021年度中期経営計画における重要経営課題として、キャッシュ・フローの改善と資本効率の向上を掲げ、ROIC(投下資本利益率)による経営管理を導入しております。特に当連結会計年度は、感染症拡大により、経営環境の先行きが不透明な状況において、財務の健全性担保のために十分な流動性を確保すること、また、需要等の外部要因に関わらず自社で実効性をあげられる取り組みを着実に推進することが、より一層、重要と考えております。このため、運転資本効率を向上するとともに、重点領域に対する厳選投資により投資額の抑制に取り組んでおります。

セグメントの業績は、次のとおりです。各セグメントの売上収益は、セグメント間の内部売上収益を含んでおります。当第1四半期連結累計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。

特殊鋼製品

当セグメントの売上収益は、前年同期比17.7%減の52,476百万円となりました。

売上収益について事業別に見ますと、工具鋼・ロールのうち、工具鋼は、国内外で需要が減少したことや、国内を中心に昨年度末、流通を含む在庫調整が継続していることから、前年同期を下回りました。ロールは、各種ロールが前年同期並となりましたが、射出成形機用部品や鉄骨構造部品が需要減少に伴い前年同期を下回ったことから、全体でも前年同期を下回りました。

産機材・航空機エネルギーのうち、産機材は、需要の減少に伴い自動車関連製品、剃刀材料ともに前年同期を下回りました。航空機エネルギーは、主力の航空機関連材料が民間需要を中心に減少したことにより、前年同期を下回りました。

電子材は、有機ELパネル関連部材が伸長し、クラッド材がスマートフォンや電池向けに増加しました。しかしながら、半導体パッケージ材料のうち、サーバー用途は増加しましたが、自動車向けは減少したこと等により、全体としては前年同期並となりました。

調整後営業損益は、主力の工具鋼や産機材の需要が減少したこと等により、前年同期比696百万円減の157百万円の損失となりました。また、営業利益は、2020年4月1日付で三菱日立ツール株式会社(現 株式会社MOLDINO)の当社保有の株式を三菱マテリアル株式会社にて譲渡したことに伴い、その他の営業収益に事業再編等利益として1,971百万円を計上したことにより、前年同期比864百万円増加し、1,516百万円となりました。

素形材製品

当セグメントの売上収益は、前年同期比51.8%減の40,170百万円となりました。

売上収益について事業別に見ますと、自動車铸件のうち、鋳鉄製品は感染症の拡大に伴い、世界各地の主要顧客が操業を停止したため、需要が大幅に減少しました。このため、北米、アジアとも前年同期を下回りました。耐熱鋳造部品も需要の減少に伴い、前年同期を下回りました。アルミホイールについては、事業から撤退することを決定し、2020年9月末の生産終了に向けて計画どおり進捗しております。この結果、自動車铸件全体として前年同期を下回りました。

配管機器のうち、半導体製造装置用機器は、設備投資需要の回復等により前年同期を上回りました。主力の継手類は、国内、海外向けとも住宅着工戸数の減少等により、前年同期を下回りました。この結果、配管全体としては前年同期を下回りました。

調整後営業損益は、主力の自動車鋳物事業が減少したことにより、前年同期比8,995百万円減の7,000百万円の損失となりました。また、営業損益は、前年同期比9,023百万円減の7,308百万円の損失となりました。

#### 磁性材料・パワーエレクトロニクス

当セグメントの売上収益は、前年同期比27.9%減の22,067百万円となりました。

売上収益について事業別に見ますと、磁性材料のうち、希土類磁石は、自動車用電装部品が減少したほか、産業機器関連も各種製造装置・工作機械やエレクトロニクス関連の需要減少に伴い前年同期を下回りました。フェライト磁石は、自動車用電装部品が減少したことにより、前年同期を下回りました。この結果、磁性材料全体としても前年同期を下回りました。

パワーエレクトロニクスのうち、軟磁性材料およびその応用品は、サーバー機器等の情報通信向けが堅調でしたが、変圧器用のアモルファス金属材料が減少した結果、前年同期を下回りました。一方、セラミックス製品は、医療機器向けの需要が伸長しましたが、通信機器向けや自動車用電装部品向けが減少したことにより、前年同期並となりました。この結果、パワーエレクトロニクス全体としては前年同期を下回りました。

調整後営業損益は、主力の磁性材料の需要が減少したことにより、前年同期比265百万円悪化し、478百万円の損失となりました。また、営業損益は、前年同期比260百万円悪化し、503百万円の損失となりました。

#### 電線材料

当セグメントの売上収益は、前年同期比28.8%減の39,874百万円となりました。

売上収益について事業別に見ますと、電線のうち、医療向けケーブルが増加し、前年同期を上回りました。機器用電線はFA・ロボット向けが増加したほか、第5世代移動通信システム（5G）基地局向け等の需要増により、前年同期を上回りました。一方、鉄道車両用電線は、国内・海外とも需要が減少し、前年同期を下回りました。また、巻線は主に自動車向け需要が減少し、前年同期を下回りました。この結果、電線全体としては前年同期を下回りました。

自動車部品は、感染症の拡大に伴い、世界各地域の主要顧客が操業を停止したため、需要が大幅に減少しました。このため、自動車用電装部品、ブレーキホースとも前年同期を下回りました。

調整後営業損益は、電線、自動車部品とも需要が減少したことにより、前年同期比2,357百万円減の510百万円の損失となりました。営業損益は、前年同期比2,190百万円減の327百万円の損失となりました。

#### その他

当セグメントの売上収益は、前年同期比20.3%減の698百万円となり、調整後営業利益は前年同期比84百万円増の251百万円となりました。また、営業利益は、前年同期比198百万円増の252百万円となりました。

※当社グループは、事業再編等の影響を排除した経営の実態を表示するため、要約四半期連結損益計算書に表示している営業利益又は営業損失からその他の収益、その他の費用を除いた指標である調整後営業利益を記載しています。調整後営業利益は、当社の親会社である日立製作所を中心とする日立グループ統一の利益指標です。

（2）財政状態に関する説明

① 資産、負債及び資本の状況

当第1四半期連結会計期間末における当社グループの財政状態として、要約四半期連結財政状態計算書における増減を分析すると、以下のとおりであります。

資産合計は964,850百万円で、前連結会計年度末に比べ12,916百万円減少しました。流動資産は412,801百万円で、前連結会計年度末に比べ6,682百万円増加しました。これは主に、売上債権が16,618百万円減少した一方、現金及び現金同等物が26,986百万円増加したこと等によるものです。非流動資産は552,049百万円で、前連結会計年度末に比べ19,598百万円減少しております。持分法で会計処理されている投資が17,731百万円減少しておりますが、これは主に、当社が保有する三菱日立ツール株式会社（現 株式会社MOLDINO）の発行済株式の総数の49%を2020年4月1日付をもって、株式譲渡したため、持分法適用の範囲より除外された影響によるものです。

負債合計は451,369百万円で、前連結会計年度末に比べ3,544百万円減少しました。これは主に、短期借入金が33,850百万円増加した一方、買入債務が19,610百万円、償還期長期債務及び長期債務が6,298百万円減少したこと等によるものです。資本合計は513,481百万円で、前連結会計年度末に比べ9,372百万円減少しました。これは主に利益剰余金が9,074百万円減少したこと等によるものです。

② キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）は、投資活動および財務活動の結果得られた資金が営業活動で使用した資金を上回ったことにより、前連結会計年度末に比べ26,986百万円増加し、69,339百万円となりました。

当第1四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりです。

（営業活動に関するキャッシュ・フロー）

営業活動に使用した資金は、10,276百万円となりました。これは主に四半期損失が3,396百万円、運転資金の増加により6,763百万円を支出したこと等によるものです。

（投資活動に関するキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は、15,178百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得により10,210百万円を支出した一方、主に当社が保有する三菱日立ツール株式会社（現 株式会社MOLDINO）の発行済株式の総数の49%を2020年4月1日付をもって株式譲渡したことに伴う、有価証券等（子会社及び持分法で会計処理されている投資を含む）の売却による25,438百万円の収入等によるものです。

（財務活動に関するキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、22,273百万円となりました。これは主に長期借入債務の償還が6,486百万円、配当金の支払により5,558百万円を支出した一方、短期借入金が34,210百万円純増したこと等によるものです。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社を取り巻く経営環境は、感染症拡大による影響が継続しており先行きは予断を許さない状況です。しかしながら、当第1四半期連結累計期間の当社業績は概ね想定範囲内で進捗したことから、2021年3月期（2020年4月1日～2021年3月31日）の通期業績予想につきましては、2020年5月27日公表の予想数値に変更はありません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

|                 | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|-----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部            |                         |                              |
| 流動資産            |                         |                              |
| 現金及び現金同等物       | 42,353                  | 69,339                       |
| 売上債権            | 157,732                 | 141,114                      |
| 棚卸資産            | 179,925                 | 183,452                      |
| その他の流動資産        | 26,109                  | 18,896                       |
| 流動資産合計          | 406,119                 | 412,801                      |
| 非流動資産           |                         |                              |
| 持分法で会計処理されている投資 | 28,354                  | 10,623                       |
| 有価証券及びその他の金融資産  | 13,234                  | 13,534                       |
| 有形固定資産          | 381,095                 | 375,164                      |
| のれん及び無形資産       | 118,174                 | 116,376                      |
| 繰延税金資産          | 17,816                  | 23,465                       |
| その他の非流動資産       | 12,974                  | 12,887                       |
| 非流動資産合計         | 571,647                 | 552,049                      |
| 資産の部合計          | 977,766                 | 964,850                      |

(単位:百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(2020年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部        |                         |                              |
| 流動負債        |                         |                              |
| 短期借入金       | 53,048                  | 86,898                       |
| 償還期長期債務     | 51,253                  | 50,905                       |
| その他の金融負債    | 26,642                  | 19,673                       |
| 買入債務        | 126,640                 | 107,030                      |
| 未払費用        | 35,042                  | 30,557                       |
| 契約負債        | 640                     | 607                          |
| その他の流動負債    | 3,934                   | 3,156                        |
| 流動負債合計      | 297,199                 | 298,826                      |
| 非流動負債       |                         |                              |
| 長期債務        | 83,285                  | 77,335                       |
| その他の金融負債    | 978                     | 907                          |
| 退職給付に係る負債   | 67,560                  | 67,904                       |
| 繰延税金負債      | 2,420                   | 2,448                        |
| その他の非流動負債   | 3,471                   | 3,949                        |
| 非流動負債合計     | 157,714                 | 152,543                      |
| 負債の部合計      | 454,913                 | 451,369                      |
| 資本の部        |                         |                              |
| 親会社株主持分     |                         |                              |
| 資本金         | 26,284                  | 26,284                       |
| 資本剰余金       | 115,405                 | 115,405                      |
| 利益剰余金       | 374,820                 | 365,746                      |
| その他の包括利益累計額 | 4,969                   | 4,723                        |
| 自己株式        | △1,165                  | △1,166                       |
| 親会社株主持分合計   | 520,313                 | 510,992                      |
| 非支配持分       | 2,540                   | 2,489                        |
| 資本の部合計      | 522,853                 | 513,481                      |
| 負債・資本の部合計   | 977,766                 | 964,850                      |

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書  
 (要約四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

|                                    | 注記 | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|------------------------------------|----|---|---|
| 売上収益                               |    | 233,953                                       | 154,773                                       |
| 売上原価                               |    | △200,079                                      | △138,129                                      |
| 売上総利益                              |    | 33,874  | 16,644  |
| 販売費及び一般管理費                         |    | △28,362                                       | △23,919                                       |
| その他の収益                             |    | 934   | 3,067   |
| その他の費用                             |    | △1,257  | △2,204  |
| 営業利益又は営業損失(△)                      | 1  | 5,189   | △6,412  |
| 受取利息                               |    | 119   | 52  |
| その他の金融収益                           |    | 57  | 165   |
| 支払利息                               |    | △724  | △425  |
| その他の金融費用                           |    | △612  | △116  |
| 持分法による投資損益                         |    | 488   | △336  |
| 税引前四半期利益又は<br>税引前四半期損失(△)          |    | 4,517   | △7,072  |
| 法人所得税費用                            |    | △1,303  | 3,676   |
| 四半期利益又は四半期損失(△)                    |    | 3,214   | △3,396  |
| 四半期利益又は四半期損失(△)の帰属                 |    |   |   |
| 親会社株主持分                            |    | 3,242   | △3,340  |
| 非支配持分                              |    | △28   | △56   |
| 四半期利益又は四半期損失(△)                    |    | 3,214   | △3,396  |
| 1株当たり親会社株主に帰属する四半期利益<br>又は四半期損失(△) |    |   |   |
| 基本                                 |    | 7.58円   | △7.81円  |
| 希薄化後                               |    | —   | —   |

注1. 要約四半期連結損益計算書に表示している営業利益又は営業損失からその他の収益、その他の費用を除いた指標である調整後営業利益は、前第1四半期連結累計期間5,512百万円、当第1四半期連結累計期間△7,275百万円であります。

（要約四半期連結包括利益計算書）

（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

|                                    | 前第1四半期連結累計期間<br>（自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日） | 当第1四半期連結累計期間<br>（自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日） |
|------------------------------------|---|---|
| 四半期利益又は四半期損失（△）                    | 3,214   | △3,396  |
| その他の包括利益                           |   |   |
| 純損益に組み替えられない項目                     |   |   |
| その他の包括利益を通じて測定する<br>金融資産の公正価値の純変動額 | △28   | 190   |
| 持分法のその他の包括利益                       | 13  | 49  |
| 純損益に組み替えられない項目合計                   | △15   | 239   |
| 純損益に組み替えられる可能性のある項目                |   |   |
| 在外営業活動体の換算差額                       | △7,922  | △588  |
| キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値<br>の純変動額        | △180  | 5   |
| 持分法のその他の包括利益                       | 8   | △73   |
| 純損益に組み替えられる可能性のある<br>項目合計          | △8,094  | △656  |
| その他の包括利益合計                         | △8,109  | △417  |
| 四半期包括利益                            | △4,895  | △3,813  |
| 四半期包括利益の帰属                         |   |   |
| 親会社株主持分                            | △4,634  | △3,762  |
| 非支配持分                              | △261  | △51   |
| 四半期包括利益                            | △4,895  | △3,813  |

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

(単位:百万円)

|                      | 資本金    | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | その他の<br>包括利益<br>累計額 | 自己株式   | 親会社<br>株主持分<br>合計 | 非支配<br>持分 | 資本の部<br>合計 |
|----------------------|--------|-----------|-----------|---------------------|--------|-------------------|-----------|------------|
| 2019年4月1日            | 26,284 | 115,045   | 425,886   | 21,925              | △1,161 | 587,979           | 7,232     | 595,211    |
| 会計方針の変更による<br>累積的影響額 | —      | —         | △607      | —                   | —      | △607              | —         | △607       |
| 会計方針の変更を反映<br>した期首残高 | 26,284 | 115,045   | 425,279   | 21,925              | △1,161 | 587,372           | 7,232     | 594,604    |
| 変動額                  |        |           |           |                     |        |                   |           |            |
| 四半期利益                | —      | —         | 3,242     | —                   | —      | 3,242             | △28       | 3,214      |
| その他の包括利益             | —      | —         | —         | △7,876              | —      | △7,876            | △233      | △8,109     |
| 親会社株主に対する配当金         | —      | —         | △7,269    | —                   | —      | △7,269            | —         | △7,269     |
| 非支配持分に対する配当金         | —      | —         | —         | —                   | —      | —                 | △5        | △5         |
| 自己株式の取得              | —      | —         | —         | —                   | △1     | △1                | —         | △1         |
| 自己株式の売却              | —      | 0         | —         | —                   | 0      | 0                 | —         | 0          |
| 利益剰余金への振替            | —      | —         | —         | —                   | —      | —                 | —         | —          |
| 変動額合計                | —      | 0         | △4,027    | △7,876              | △1     | △11,904           | △266      | △12,170    |
| 2019年6月30日           | 26,284 | 115,045   | 421,252   | 14,049              | △1,162 | 575,468           | 6,966     | 582,434    |

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

|              | 資本金    | 資本<br>剰余金 | 利益<br>剰余金 | その他の<br>包括利益<br>累計額 | 自己株式   | 親会社<br>株主持分<br>合計 | 非支配<br>持分 | 資本の部<br>合計 |
|--------------|--------|-----------|-----------|---------------------|--------|-------------------|-----------|------------|
| 2020年4月1日    | 26,284 | 115,405   | 374,820   | 4,969               | △1,165 | 520,313           | 2,540     | 522,853    |
| 変動額          |        |           |           |                     |        |                   |           |            |
| 四半期損失(△)     | —      | —         | △3,340    | —                   | —      | △3,340            | △56       | △3,396     |
| その他の包括利益     | —      | —         | —         | △422                | —      | △422              | 5         | △417       |
| 親会社株主に対する配当金 | —      | —         | △5,558    | —                   | —      | △5,558            | —         | △5,558     |
| 非支配持分に対する配当金 | —      | —         | —         | —                   | —      | —                 | —         | —          |
| 自己株式の取得      | —      | —         | —         | —                   | △1     | △1                | —         | △1         |
| 自己株式の売却      | —      | —         | —         | —                   | —      | —                 | —         | —          |
| 利益剰余金への振替    | —      | —         | △176      | 176                 | —      | —                 | —         | —          |
| 変動額合計        | —      | —         | △9,074    | △246                | △1     | △9,321            | △51       | △9,372     |
| 2020年6月30日   | 26,284 | 115,405   | 365,746   | 4,723               | △1,166 | 510,992           | 2,489     | 513,481    |

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|--|---|---|
| <b>営業活動に関するキャッシュ・フロー</b>                             |   |   |
| 四半期利益又は四半期損失(△)                                      | 3,214   | △3,396  |
| 四半期利益から営業活動に関する<br>キャッシュ・フローへの調整                     |   |   |
| 減価償却費及び無形資産償却費                                       | 13,944  | 13,317  |
| 減損損失   | 160   | —   |
| 持分法による投資損益(△は益)                                      | △488  | 336   |
| 金融収益及び金融費用(△は益)                                      | 1,160   | 324   |
| 固定資産売却等損益(△は益)                                       | 490   | 232   |
| 事業構造改革関連費用   | —   | 79  |
| 事業再編等損益(△は益)   | —   | △1,971  |
| 法人所得税費用  | 1,303   | △3,676  |
| 売上債権の増減(△は増加)  | △4,349  | 16,380  |
| 棚卸資産の増減(△は増加)  | 1,676   | △3,579  |
| 未収入金の増減(△は増加)  | 8,991   | 4,771   |
| 買入債務の増減(△は減少)  | △9,270  | △19,564                                       |
| 未払費用の増減(△は減少)  | △3,489  | △4,319  |
| 退職給付に係る負債の増減(△は減少)                                   | 13  | 588   |
| その他  | △4,771  | △6,084  |
| 小計   | 8,584   | △6,562  |
| 利息及び配当金の受取   | 198   | 360   |
| 利息の支払  | △886  | △538  |
| 法人所得税等の支払  | △909  | △3,536  |
| 営業活動に関するキャッシュ・フロー                                    | 6,987   | △10,276                                       |
| <b>投資活動に関するキャッシュ・フロー</b>                             |   |   |
| 有形固定資産の取得  | △19,618                                       | △10,210                                       |
| 無形資産の取得  | △431  | △269  |
| 有形固定資産の売却  | 169   | 127   |
| 有価証券等(子会社及び持分法で会計処理<br>されている投資を含む)の取得による収支<br>(△は支出) | △99   | △26   |
| 有価証券等(子会社及び持分法で会計処理<br>されている投資を含む)の売却による収支<br>(△は支出) | 98  | 25,438  |
| その他  | 666   | 118   |
| 投資活動に関するキャッシュ・フロー                                    | △19,215                                       | 15,178  |

(単位:百万円)

|                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年4月1日<br>至 2019年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年4月1日<br>至 2020年6月30日) |
|-----------------------|---|---|
| 財務活動に関するキャッシュ・フロー     |   |   |
| 短期借入金の純増減(△は減少)       | 28,066  | 34,210  |
| 長期借入債務による調達           | 284   | 108   |
| 長期借入債務の償還             | △6,487  | △6,486  |
| 配当金の支払                | △7,269  | △5,558  |
| 非支配持分株主への配当金の支払       | △5  | —   |
| 自己株式の取得               | △1  | △1  |
| 自己株式の売却               | 0   | —   |
| 財務活動に関するキャッシュ・フロー     | 14,588  | 22,273  |
| 現金及び現金同等物に係る為替変動による影響 | △1,969  | △189  |
| 現金及び現金同等物の増減(△は減少)    | 391   | 26,986  |
| 現金及び現金同等物の期首残高        | 41,098  | 42,353  |
| 現金及び現金同等物の期末残高        | 41,489  | 69,339  |

（5）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（6）セグメント情報

I それぞれの報告セグメントに含まれる主な製品・サービスは以下のとおりであります。

| 報告セグメント              | 主要製品  |
|----------------------|---|
| 特殊鋼製品                | <工具鋼・ロール><br>工具鋼、各種圧延用ロール、射出成形機用部品、構造用セラミックス部品、鉄骨構造部品<br><産機材・航空機エネルギー><br>自動車関連材料、剃刃材および刃物材、精密鋳造品、航空機・エネルギー関連材料<br><電子材><br>ディ스플레이関連材料、半導体等パッケージ材料、電池用材料 |
| 素形材製品                | <自動車鋳物><br>ダクタイル鋳鉄製品〔HNM®〕、輸送機向け鋳鉄製品、<br>排気系耐熱鋳造部品〔ハーキュナイト®〕、アルミニウム部品<br><配管機器><br>設備配管機器（®印各種管継手・各種バルブ、ステンレスおよびプラスチック配管機器、<br>冷水供給機器、精密流体制御機器、密閉式膨張タンク）  |
| 磁性材料・<br>パワーエレクトロニクス | <磁性材料><br>希土類磁石〔NEOMAX®〕、フェライト磁石、その他各種磁石およびその応用品<br><パワーエレクトロニクス><br>軟磁性材料（アモルファス金属材料〔Metglas®〕、<br>ナノ結晶軟磁性材料〔ファインメット®〕、ソフトフェライト）およびその応用品、<br>セラミックス製品    |
| 電線材料                 | <電線><br>産業用電線、機器用電線、電機材料、ケーブル加工品、工業用ゴム<br><自動車部品><br>自動車用電装部品、ブレーキホース   |

II 前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

（単位：百万円）

|                | 報告セグメント   |           |                              |        |         | その他 | 合計      | 調整額   | 要約四半期<br>連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|----------------|-----------|-----------|------------------------------|--------|---------|-----|---------|-------|-----------------------------|
|                | 特殊鋼<br>製品 | 素形材<br>製品 | 磁性材料<br>・パワー<br>エレクト<br>ロニクス | 電線材料   | 計       |     |         |       |                             |
| 売上収益           |           |           |                              |        |         |     |         |       |                             |
| 外部顧客への売上収益     | 63,706    | 83,316    | 30,589                       | 55,928 | 233,539 | 414 | 233,953 | —     | 233,953                     |
| セグメント間の内部売上収益  | 41        | —         | 1                            | 102    | 144     | 462 | 606     | △606  | —                           |
| 計              | 63,747    | 83,316    | 30,590                       | 56,030 | 233,683 | 876 | 234,559 | △606  | 233,953                     |
| セグメント利益又は損失（△） | 652       | 1,715     | △243                         | 1,863  | 3,987   | 54  | 4,041   | 1,148 | 5,189                       |
| 金融収益           | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —     | 176                         |
| 金融費用           | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —     | △1,336                      |
| 持分法による投資損益     | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —     | 488                         |
| 税引前四半期利益       | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —     | 4,517                       |

（注）1. セグメント利益又は損失は営業利益で表示しております。

2. セグメント間取引は独立企業間価格で行っております。セグメント利益又は損失の「調整額」には主として報告セグメントに帰属しない全社の一般管理費の配賦差額が含まれております。

## Ⅲ 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

(単位:百万円)

|                | 報告セグメント   |           |                              |        |         | その他 | 合計      | 調整額  | 要約四半期<br>連結<br>損益計算書<br>計上額 |
|----------------|-----------|-----------|------------------------------|--------|---------|-----|---------|------|-----------------------------|
|                | 特殊鋼<br>製品 | 素形材<br>製品 | 磁性材料<br>・パワー<br>エレクト<br>ロニクス | 電線材料   | 計       |     |         |      |                             |
| 売上収益           |           |           |                              |        |         |     |         |      |                             |
| 外部顧客への売上収益     | 52,431    | 40,170    | 22,039                       | 39,822 | 154,462 | 311 | 154,773 | —    | 154,773                     |
| セグメント間の内部売上収益  | 45        | —         | 28                           | 52     | 125     | 387 | 512     | △512 | —                           |
| 計              | 52,476    | 40,170    | 22,067                       | 39,874 | 154,587 | 698 | 155,285 | △512 | 154,773                     |
| セグメント利益又は損失(△) | 1,516     | △7,308    | △503                         | △327   | △6,622  | 252 | △6,370  | △42  | △6,412                      |
| 金融収益           | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —    | 217                         |
| 金融費用           | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —    | △541                        |
| 持分法による投資損益     | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —    | △336                        |
| 税引前四半期損失(△)    | —         | —         | —                            | —      | —       | —   | —       | —    | △7,072                      |

(注) 1. セグメント利益又は損失は営業利益で表示しております。

2. セグメント間取引は独立企業間価格で行っております。セグメント利益又は損失の「調整額」には主として報告セグメントに帰属しない全社の一般管理費の配賦差額が含まれております。